
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 201114  CADERNO 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2011-PMC
Objeto: Serviço de construção de uma Escola na Agrovila 
Pacuquara, neste Município de Castanhal – Pará. Participantes: 
Firmas cadastradas ou que comprovem qualificação para tal até 
três dias antes do recebimento e abertura das propostas. Data 
do recebimento e abertura dos documentos de habilitação e 
propostas: 26/05/2011, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 04 de Maio de 2011
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2011-PMC
Objeto: Serviço de construção do Centro de Referência 
Especializada de Assistência Social – CREAS deste Município 
de Castanhal – Pará. Participantes: Firmas cadastradas ou 
que comprovem qualificação para tal até três dias antes do 
recebimento e abertura das propostas. Data do recebimento 
e abertura dos documentos de habilitação e propostas: 
31/05/2011, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal 
de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, 
sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edital: 
Poderá ser obtido no endereço acima.
Castanhal (Pa), 04 de Maio de 2011

Hélio Leite da Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229577

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

N.º014/2011 – SEMED
A Secretária Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado da PP014/2011, destinado a “aquisição de botija de 
gás butano 13kg para atender as necessidades das escolas 
municipais e das Unidades Municipal de Educação Infantil 
(UMEI) do Município de Santarém. Licitação DESERTA, com base 
no artigo 9º da Lei n°10.520/2002, e § 7°do artigo 22º da Lei 
nº8.666/93.

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229578

O Fundo M. de Assistência republica PREGÃO P Nº 9/2011-
00031, abertura: 20/05/11, 9hs, local sede do Poder Executivo, 
localizada na Rua 15 de novembro nº 520, objeto: fornecimento de 
material de expediente, Permanentes, móveis, eletrodomésticos 
e uniformes para atender o Programa Pro Jovem, Programa Casa 
da Família, Cravos e Rosas, Peti, Bolsa Família e da Secretaria 
Municipal Assistência Social. Fone (93) 3532-2966. Uruará – Pa. 
06/05/2011.
O Fundo M. de Saúde publica PREGÃO P Nº 9/2011-00034, 
abertura: 20/05/11, 15hs, local sede do Poder Executivo, sito  
Rua 15 de novembro nº 520, objeto: fornecimento de gêneros 
alimentícios pra atender o hospital municipal. Fone (93) 3532-
2966. Uruará – Pa. 06/05/2011.
O Fundo M. de Saúde publica extratos dos Contratos firmados 
com as empresas: contrato nº 20119108 - Alailson Rocha 
Barros-ME, no valor de R$ - 233.370,00 (duzentos e trinta e três 
mil e trezentos e setenta reais), contrato nº 20119109- D. C. S. 
Vasconcelos – EPP no valor de R$ - 121.250,00 (cento e vinte 
e um mil e duzentos e cinqüenta reais). Contrato nº 20119110 
- R. C. Zagallo Marques & Cia Ltda no valor de R$ - 148.378,00 
(cento e quarenta e oito mil e trezentos e setenta e oito reais). 
Contrato nº 20119111 – Charles Storche Kuster no valor de R$ 
- 115.592,00 (cento e quinze mil e quinhentos e noventa e dois 
reais). Objeto: Fornecimento de medicamentos para manutenção 
do programa Farmácia básica, ref: P. P. nº 9/2011-00029. Uruará 
06/05/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229572

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

N.º013/2011 – SEMED
A Secretaria Municipal de Educação comunica o resultado do 
processo licitatório para Contratação de serviços de locação de 
veículos e lancha para atender as necessidades administrativas 
e as atividades de supervisão escolar da SEMED, tendo como 
vencedora a seguinte empresa: Via Aluguel de Carros Ltda-Epp, 
nos itens: 01, 02 e 03.

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229570

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

N.º012/2011 – SEMED
A Secretaria Municipal de Educação comunica o resultado do 
processo licitatório para Aquisição de material pintura, material 
de construção, material elétrico, madeira e seus derivados para 
atender as necessidades das escolas e unidades municipais 
de educação infantil da rede municipal de ensino, tendo como 
vencedoras as seguintes empresas: Ultrawatts Materiais Elétricos 
Ltda – ME, nos lotes: 01, 06,16, 25, 31 33, 34, 35, 37, 38, 39 e 
40; Araujo Comércio e Serviços-Epp, nos lotes: 02, 24, 28 e 29; 
Carlos Alberto Dias & CIA Ltda-Epp, nos lotes:  03, 05, 14, 19, 
22, 27, 30, 32, 36 e 41; M.A. Canto – Epp, nos lotes: 04, 07, 08, 
10, 12, 17, 18, 21, 23, 26 e 42; Miguel Moreira Rodrigues – Epp, 
nos lotes: 09, 11, 13, 15, 20, 43, 44, 46, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 
55 e 56; M.N. Ltda Me, nos lotes: 45,47, 51 e 57.

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229634

RETIFICAÇÃO
Retificação no Aviso de Licitação do Pregão Presencial nº 001-
2011-PMI, publicados no DOE/PA em 02/05/2011. Onde se lê 
“Menor Preço por Lote”; leia-se “Menor Preço por Item”.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229623

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2011-PMU
Abertura: 19/05/2011 as 08:30h na sede da PMU, Av. Pará 
nº 651 Objeto: Contratação de empresa para organização, 
estruturação, palco, iluminação, som, rodeio e apresentação de 
shows artísticos, conforme programação da PMU, pelo menor 
preço, Edital R$ 150,00. Fone: (91)3726-1115. A Pregoeira.
TOMADA DE PREÇOS nº 001/2011-PMU
Abertura: 25/05/2011 as 08:30h na sede da PMU, Av. Pará 
nº 651 Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de sinalização gráfica horizontal e vertical das vias 
públicas do Município de Ulianópolis, pelo menor preço, Edital R$ 
250,00. Fone: (91)3726-1115. O Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229665

ESTADO DO PARÁ
PREGÃO Nº 9/2011 – 004SEMSA

AVISO DE PRORROGAÇÃO
O Pregoeiro comunica a todos os interessados que, fica 
prorrogado o processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2011 – 004SEMSA, cujo objeto é o Registro de Preços, por 
lote, para aquisição de materiais, equipamentos e móveis 
hospitalares, a fim de atender as necessidades do novo Hospital 
municipal de Parauapebas, no Estado do Pará, para o dia 18 de 
Maio de 2011 às 8h.

PARAUAPEBAS - PA, 06 de Maio de 2011
Fabiana de Souza Nascimento

Pregoeira

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-04SEMURB
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  12:00 horas do dia 26 de Maio de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para aquisição de materiais elétricos a serem utilizados nos 
serviços de manutenção da iluminação pública do município de 
Parauapebas, no Estado do Pará, de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de 
Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 05 de Maio de 2011
Fabiana de Souza Nascimento

Pregoeira

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-001GABIN
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio da Comissão de 
Licitação, torna público que às  09:00 horas do dia 28 de Junho 
de 2011, fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, 
tipo melhor técnica e menor preço global, para Contratação de 
Agência de Publicidade e Propaganda para execução do estudo, 
planejamento, conceituação, concepção, criação, intermediação, 

supervisão da execução externa, distribuição da publicidade 
aos veículos e demais meios de divulgação, com o objetivo de 
promover a venda de bens ou serviços de qualquer natureza, 
difundir idéias ou informar o público em geral, as ações do 
Governo Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 06 de Maio de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA
 E PECUÁRIA DO PARÁ (FAEPA)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229661
FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO PARÁ 
(FAEPA) EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Convoca os Senhores 
Delegados Representantes dos Sindicatos de Produtores Rurais 
filiados a esta Federação, objetivando participarem da Assembleia 
Geral Ordinária a realizar-se no dia 02/06/2011 às 09 horas, no 
Edifício Palácio da Agricultura, sito a TV. Dr. Moraes, nº. 21, canto 
c/ a Governador José Malcher, para tratar da seguinte “ordem do 
dia”: Pauta da Reunião Ordinária: a) Discussão e Aprovação da 
Prestação de Contas exercício 2010; b) Discussão de matérias de 
interesse da categoria; c) Rerratificação dos termos do Estatuto; 
d) O que ocorrer. Belém (PA), 05 de maio de 2011.

 Carlos Fernandes Xavier - Presidente

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229618

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ O Corregedor do Conselho Regional de Medicina 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e 
sob os auspícios do art. 67, III do Código de Processo Ético-
Profissional, NOTIFICA o SR. TOLENTINO JOSÉ DE MORAES 
a comparecer neste Regional no dia 31/05/2011, às 12:00 
hs, sito à Av. Generalíssimo Deodoro, 223 – Belém/Pa, 
a fim de complementar a denúncia formalizada, sob pena de 
arquivamento do protocolo 1529/2011.
Belém, 04 de maio de 2011

DR. ARISTÓTELES GUILLIOD DE MIRANDA
 Corregedor do CRM/PA

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva

PORTARIA Nº. 20/2010  
ELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2010

A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia 
– IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
IX-              Determinar pagamento de diárias a empregada 
Rosa Helena Nascimento Neves, sendo 03 (três) diárias 
nacionais no valor unitário de R$-318,00 (trezentos e dezoito 
reais), perfazendo um total de R$- 954,00 (novecentos e 
cinqüenta e quatro reis) e 06 (seis) diárias internacionais no 
valor de $333 (trezentos e trinta e três dólares) perfazendo o 
total em R$3.476,52 (três mil quatrocentos e setenta e seis reais 
e cinqüenta e dois centavos)
X-                O pagamento das referidas diárias é em decorrência 
da participação da empregada na “Mostra Espaço Brasil” 
conferencia das partes em Cancun/México sobre as mudanças 
climáticas - FAREART no período de 25/11 a 13/12/2010.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prof. Dr. EVALDO RAIMUNDO PINTO DA SILVA
Presidente

SILVA & BARTH INDÚSTRIA COMÉRCIO E TRANSPORTE 
DE MADEIRAS LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229505
SILVA & BARTH INDÚSTRIA COMÉRCIO E TRANSPORTE 
DE MADEIRAS LTDA, torna público que requereu  à  SEMA  
a Renovação da Licença de Operação n° 4626/2010 válida até 
26/08/2011, com Protocolo nº 2011/9985 de 19/04/2011,  para 
a atividade de Desdobramento de Madeira, em Tucumã/Pa.

 


